Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvæstio VIII. De voluntate quorum sit vt volitorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. VII.

cunstātia includūtur sub una, quæ est modus agēdi.
 ¶ 3 Prat. Circumstantia non sunt de substantia actus: sed ad substantiam actus pertinere videntur causæ ipsius actus. ergo nulla circumstantia debbet sumi ex substantia ipsius actus. Sic ergo neque quis, neq; propter quid, neque circa quid, sunt circumstantia. nam quis, pertinet ad causam efficientem: propter quid, ad finalē: circa quid, ad materialem.

*e. r. post me
dia to. 5.*

*e. r. post me
dium to. 5.*

SED CONTRA est authoritas Philosophi in tertio* Ethicorum.

RESPON. Dicendum, q Tullius in sua Rhetori ca assignat septem circumstantias, quæ hoc ceterū continentur. Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomo do, quando. Considerandum est n. in actibus, quis fecit, quibus auxiliis, vel instrumentis fecerit, quid fecerit, ubi fecerit, cur fecerit, quomodo fecerit, & quando fecerit. Sed Aristot. in 3. Ethicor. aliam. s. circa quid, quæ a Tullio comprehenduntur sub quid. Et ratio huius annumerationis sic accipi potest: nam circumstantia dicitur, quasi extra substantiam actus existens: ita tamen quod aliquo modo attingit ipsum. contingit autem hoc fieri tripliciter. Vno modo, in quantum attingit ipsum actum. Alio modo, in quantum attingit causam actus. Tertio modo, in quantum attingit effectum. Ipsū autem actum attingit vel per modum mensurae, sicut tempus & locus: vel per modum qualitatis actus, sicut modus agendi. Ex parte autē effectus, ut cū consideratur quid aliquis fecerit. ex parte vero causæ actus, quantum ad cām finalē accipitur pp quid: ex parte autē cause materialis, sive obiecti, accipitur circa quid: ex parte vero causa agentis principalis, accipitur quis egerit: ex parte vero causa agentis instrumentalis, accipitur quib; auxiliis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod tempus & locus circumstant actum per modum mensurae: sed alia circumstant actum, in quantum attingit ipsum quoniammodo, extra substantiam eius existens.

AD SECUNDVM dicendum, quod iste modus, qui est bene vel male, non ponitur circumstantia, sed consequens ad omnes circumstantias: sed specialis circumstantia ponitur modus, qui pertinet ad qualitatem actus. puta, quod aliquis ambulet uelociter, uel tardie: & quod aliquis percurret fortiter, uel remissie. & sic de aliis.

AD TERTIVM dicendum, q illa conditio causa, ex qua substantia actus dependet, non dicitur circumstantia, sed aliqua conditio adiuncta: sicut in obiecto non dicitur circumstantia furti, quod sit alienum (hoc enim pertinet ad substantiam furti) sed quod sit magnum vel parvum. & similiter est de aliis circumstantiis, quæ accipiuntur ex parte aliarum causarum. Non enim finis qui dat speciem actus, est circumstantia, sed aliquis finis adiunctus: sicut quod fortis fortiter agat propter bonum fortitudinis, non est circumstantia: sed si fortiter agat propter liberationem ciuitatis, uel populi Christiani, vel aliquid huiusmodi. Intelligitur etiam ex parte eius, quod est quid. Nā quod aliquis perfundet aliquem aqua, abluit ipsum, non est circumstantia ablutionis: sed q abluedo in frigidet, vel calefaciat, & sanet, uel noceat, hoc est circumstantia.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum sint principales circumstantiae, propter quid, & ea in quibus est operatio.

*4. di. 16. q. 3.
ar. 2. q. 2. &
di. 33. q. 1. al.*

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur, quod non sint principales circumstantiae, propter quid, &

ARTIC. III.

¶ ea in quib; est operatio, vt dicitur in 3. *Ethic. Ea. n. *tic. 3. q. 1. al.* in quibus est operatio, videntur esse locus & tempus, quæ non videntur esse principia inter circumstantias, cum sint maxime extrinseca ab actu. Ea ergo in quibus est operatio, non sunt principalissima circumstantiarum.

¶ 2 Prat. Finis est extrinsecus rei, non ergo videntur esse principialissima circumstantiarum.

¶ 3 Prat. Principalissimum in unoquoque, est causa eius & forma: sed causa ipsius actus est persona agens, forma autem actus est modus ipsius. ergo iste duæ circumstantiae videntur esse principalissime.

SED CONTRA est quod *Greg. Nicenus dicit, q principalissimas circumstantias sunt, cuius gratia agitur, & quid est quod agitur.

RESPON. Dicendum, q actus propriæ dicuntur humani, sicut* supra dictum est, prout sunt voluntarij: voluntatis autem motivum & obiectum est finis. & ideo principalissima est omnium circumstantiarum illa, quæ attingit actum ex parte finis. s. Cuius gratia, secundaria uero quæ attingit ipsam substantiam actus, id est, Quid fecit: alia uero circumstantiae sunt magis, uel minus principales, secundum quod magis, uel minus ad has appropinquant.

AD PRIMVM ergo dicendum, q per eam quib; est operatio, Philosophus nō intelligit tempus & locum, sed ea quæ adiunguntur ipsi actu. vñ* Gre. Nicenus quasi exponēs dictū Philosophi, loco eius qd Philo sophus dixit, in quib; est operatio, dicit, quid agitur.

AD SECUNDVM dicendum, q finis est nō sit de substantia actus, est tamen causa actus principalissima, in quantum mouet agentem ad agendum, vnde & maxime actus moralis speciem habet ex fine.

AD TERTIVM dicendum, q persona agens, causa est actus secundū quod mouetur a fine, & secundum hoc principaliter ordinatur ad actum: alia verò conditiones personæ non ita principaliter ordinatur ad actum. Modus etiam non est substantialis forma actus: hoc enim attenditur in aeu secundum obiectum, vel finem, & terminum: sed est quasi quedam qualitas accidentalis.

QVAESTIO VIII.

*¶ Super Questionem
octauam.*

I De voluntate quorum sit ut volitorum,
in tres articulos dividita.

DE INDE considerandū est de ipsis actibus voluntariis in speciali. Et primō de actibus, qui sunt immediatē ipsius voluntatis, velut à voluntate eliciti. Secundō de actibus imperatis à voluntate: voluntas autem mouetur & in fine, & in ea, quæ sunt ad finem.

¶ Primō igitur considerandum est de actibus voluntatis, quibus mouetur in finem: & deinde de actibus eius, quibus mouetur in ea, quæ sunt ad finem. Actus autē voluntatis in finem videntur esse tres, scilicet velle, frui, & intendere. Primo ergo considerabimus de voluntate. Secundō, de fruitione. Tertiō, de intentione.

¶ Circa primū consideranda sunt tria. Primo quidem, quorū voluntas sit. Secundō, à quo mouetur. Tertiō, quomodo mouetur.

C Irca introductio nem questionis octauae, quoniam ibi distinguuntur actus voluntatis in eos qui sunt finis, & in eos qui sunt eorum, que sunt ad finem: dubium occurrit, an deur in voluntate actus neuter. Scotus enim in primo sent., distinet, i. quāl. 3, in 1. articulo tenet dari actum in voluntate tendentem in aliquid nec vt finem, nec in ad finem: & probat sic. Voluntati potest ostendī aliquod bonum absolute, non sub ratione properfe, nec propter aliud boni. Et voluntas potest habere aliquem actum circa tam obiectum, non inordinatum, intellectu ostendente qualiter illud volendum est. ergo

ergo non potest uoluntas afferre illi nec propter se, nec propter aliud, sed absolute. Gregorius autem de Arimino, in primo tentiarum, distin... quæst. i. articulo primo, tenens oppositum, solvit hanc Scotti rationem, concessio afflumpro, negando se quælam. Licit, inquit, posse ostendere voluntati bonum neutraliter, & uoluntas posse circa illud habere potest, non potest tamen habere actum neutrale, sed necessario aut propter se, aut propter aliud. Misi autem videtur, quod secundum rem non datur actus neuter: prius tamen inter pretando sustineri posset. Ad cuius evidenter, quod secundum rem non datur actus neuter: prius tamen inter pretando sustineri posset.

CIRCA primum queruntur tria. **Primò**, Vtrum uoluntas sit tantum boni. **Secundò**, Vtrum sit tantum si nis, an etiam corum quæ sunt ad finem. **Tertiò**, Si est aliquo modo eorum quæ sunt ad finem, utrum uno motu moueatur in finem, & in ea quæ sunt ad finem.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum uoluntas sit tantum boni.

AD PRIMVM AC proceditur. Vt detur, quod uoluntas non tantum sit boni. Eadem enim est potestia a oppositorum, sicut uisus albi, & nigri: sed bonum & malum sunt opposita. ergo uoluntas non solum est boni, sed etiam mali.

¶ 2 Præt. Potestia rationales se habent ad opposita persequenda secundum * Philosphum: sed uoluntas est potentia rationalis, est enim in ratione, ut dicitur in 3.7 de anima. ergo uoluntas se habet ad opposita. Non ergo tantum ad uolendum bonum, sed etiam ad uolendum malum.

¶ 3 Præterea. Bonum & ens conuertuntur: sed uoluntas non conuertit, hoc enim si uenit, idem oportet redire, quia cum aliquid est uoluum non propter aliud negative tunc affirmatur, quod illud est uoluum, & negatur relatio ad aliud in illo ut volito. Cum uero dicatur, quod aliquid est uoluum non propter contrarie, affirmatur, quod illud est uoluum, & negatur relatio ad aliud in illo ut volito: & ponitur fundamentum negationis relationis ad aliud aliquid, repugnans relationi ad aliud importante in propter aliud. Sicut cum dico, non album contrarie, pono fundamentum negare albedini, aliquid repugnans albedini: fundamentum autem negationis ad aliud in fine uolito, cum non sit ex parte rei, nec apprehensionis apud Scortum, erit ex ipso actu uolitionis: ita quod uoluum ex hoc ipso habet rationem uoliti, non propter aliud contraria: quia repugnat sibi, si uoluit, amari propter aliud. Et si hoc quidem intelligatur quantum ad illum actum, bene dictum est, & in idem reddit cum volito non propter aliud negative: quia quilibet actus uolitionis cadens super bono abesse resolutionem ad aliud, ex hoc ipso pertinet in illud bonum ut terminum, nec tenet ultra, ponit in illo fundamentum relationis negationis: sicut in motu locali, ex hoc ipso, quod mouit utrumque loco medio, ut termino actualiter terminante motum illum, ex hoc ipso habet rationem finis, & contrarij termini, respetu termini a quo, quam cum ad illum motum. Si autem intelligatur quantum ad omnem actu posibilem superuenire voluntati, tante illo, si stare potest, tum falsissimum est, quoniam cum hoc, quod aliquid amet ut finis, stat quod ametur etiam propter aliud superioris ordinis ut finem, ut patet in amore actuum speculatorum, qui amantur propter se ut fines patet. **¶ 4** Meta. & in 1. Ethic. & amantur propter Deum, ut supremum finem. Licit igitur negatio, & negatio contrarie plurimum differant: in hac tamen materia, ubi fundatum positivum idem est, se inferunt. Et quandoconque aliquid amatur, & non propter aliud, aliud propter se ut finis, & conuerto amar. In hoc enim finem confitimus, in quo ultimus uolitionis huius est terminus. Constat autem quod quando aliquid amatur actualiter, & non propter aliud negative, quod ultimus illius uolitionis terminus, est illud uoluum, in hoc ergo

erit finis illius actus: & hoc procul dubio est uerum tenendum. Quod autem decipit opositum dicentes, est, quia sunt quedam absolute uolita, ne lita, quæ neutralia uidentur, sed non sunt, pater de hac uita martyrum, & projectione mercium in mare. Martyres enim uolunt uentre absolute, & cum hoc uolunt pro-

ppter Deum priuari uita. Et similiter negotiatori uolunt prouocere merces, & cum hoc uolunt perdere vitam, salvando merces. In ipsis enim videtur, quod nec propter se, nec propter aliud sint uolita, aut nolita. Sed si quis diligenter in spiciat, martyris amat hanc uitam propter se, quoniam amat eam propter propriam ipsius vitæ beatitudinem absque relatione ad alium finem: sed quia magis amat Deum, & Dei gloriam ac testimoniū, quam propriam uitam, id est uolitum oportet.

c.4. par. 4. a.
liquantulā
ante finem.

But respondet. Dicendum, quod uoluntas est appetitus quidam rationalis: omnis autem appetitus non est nisi boni, cuius ratio est: quia appetitus nihil aliud est, quædam inclinatio appetentis in aliquid.

Nihil autem inclinatur, nisi in aliquid simile & conueniens. Cum igitur omnis res, in quantum est ens, & subtilitas, sit quoddam bonum, necesse est ut ois inclinatio sit in bonum, & inde est quod Philosopher dicit in 1. Ethic. quod bonum est quod omnia appetunt.

Sed considerandum est, quod cum omnis inclinatio consequatur aliquam formam, appetitus naturalis consequitur formam in natura existentem: appetitus autem sensu, vel etiæ intellectu, seu rationali, qui dicitur uoluntas, sequitur formam apprehensionis: sicut

omne bonum representatum, aut secundum alienam, aut secundum uiranque representari, & siquidem secundum propriam, representatur ut propter se in actu exercito: hoc enim exercitus propter se. Quandoconque enim representatur delectabile, & appetitur, non oportet quod representetur cum hac additione, quod est propter se bonum, quod est in actu signato: sed sufficit representari secundum propriam bonitatem delectabilis, & tunc representatur, & appetitur propter se in actu exercito. Quandoconque vero representatur secundum alienam bonitatem representatur ut propter aliud in actu exercito. Exercitus enim propter aliud, per esse utile, aut expeditum &c. ad aliquid. Quando autem secundum uiranam bonitatem, utrumque simul concurrit, ut cum representatur aliud ut bonum ab solute, puta uita, salutis mercium, confitatio membra, delectatio &c. dico quod representatur ut bonum propter se in actu exercito, si est bonum honestum, aut delectabile propter aliud, puta finem minus amatum, sicut bonum utili, aut salutis mercium, quae absolute est uolita, qui utilis ad exteriora bona, minus tamen amata quam uita, quae orta temperatur est in periculo, & eodem modo appetitur ordinata. Propter quod si quis hic absolute uolita, quoniam tamen opposita malum, propter finem magis amatum dicat esse uolita nec propter se, nec propter alia propter illam, imperfectionem, & propriea dari actu neutraru in voluntate sententiam teneat, sed lingua cohibeat. Similiciter igitur negato dari in voluntate actu neutraru: & cum Diuo Thoma in litera, distinguendo in actu respectu finis, aut propter finem.